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    別 紙  

令和４年度工事監査の結果に関する報告 

 

第１ 監査の概要 

  目黒区監査委員監査基準に準拠して行った監査の内容は以下のとおりである。 

 

１ 監査の種類 

工事監査 

 

２ 監査期間 

  令和４年６月２７日（月）から８月９日（火）まで 

 （１）技術士による工事技術調査        令和４年６月２７日（月） 

 （２）監査委員による説明聴取及び実地監査   令和４年８月９日（火） 

  

３ 監査の対象 

（１）目黒区立特別養護老人ホーム中目黒改修工事 

（２）目黒区立特別養護老人ホーム中目黒改修に伴う電気設備工事 

（３）目黒区立特別養護老人ホーム中目黒改修に伴う給排水衛生設備工事          

（４）目黒区立特別養護老人ホーム中目黒改修に伴う空気調和設備工事 

（５）目黒区立特別養護老人ホーム中目黒改修に伴うエレベーター設備工事 

 なお、対象工事の概要等は、別表「令和４年度工事監査対象一覧表」のとおりである。 

 

４ 監査の対象部局 

 （１）工事担当課 

    総務部施設課 

 （２）契約担当課 

    総務部契約課 

 （３）事業担当課 

    健康福祉部高齢福祉課 

 

５ 監査の内容及び主な着眼点 

  工事監査は、工事の計画、設計、積算、契約、施工、設計変更、検査、維持管理、委

託業務等に着眼し、地方自治法第１９９条第５項の規定の趣旨に基づき、技術的及び事

務的観点からみて適正に行われているかを基本として、以下の項目を踏まえて実施した。 

 （１）工事の計画は妥当か。 

 （２）事業目的に適合した設計となっているか。 

（３）積算及び契約は適正に行われているか。 

（４）施工及び設計変更は適正に行われているか。 

（５）検査は適正に行われているか。 

（６）維持管理及び委託業務は適正に行われているか。 
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６ 監査の方法 

   委託した技術士による工事技術調査結果を参考にしつつ、監査委員による説明聴取及

び工事施工場所における施工状況等の確認の方法により監査を実施した。 

 

第２ 監査の結果 

 １ 指摘事項 

   監査の結果、特に指摘する事項は認められなかった。 

 

 ２ 意見・要望事項 

監査の結果、改善について検討を求める事項が見受けられたので、次のとおり、意見・

要望を述べることとする。 

目黒区立特別養護老人ホーム中目黒は、平成２年に竣工した目黒区として初の特別養

護老人ホームであり、築年数は３２年を超えている。当初は、一定程度自力で生活する

ことができる利用者を想定し、施設の構造もそれに応じたものとしていた。しかし、平

成２７年４月の介護保険法改正以降、利用者は原則として要介護３以上となり、特別養

護老人ホームの担う役割は主に中重度の利用者を対象とした介護サービスの提供へと様

変わりし、これに伴い利用者の身体状況に応じた設備に更新する必要が生じた。また、

２４時間３６５日稼働する生活の場という施設の特性上、設備機器等の老朽化が著しい

ものとなった。 

改修工事に当たり、多額の財源が必要となることから、目黒区実施計画において事業

計画を掲げていたが、工事期間中等の利用者の処遇が課題となっていたため、事業を具

体的に実施できない状況が続いていた。しかし、近隣に新たな特別養護老人ホームが整

備されることから、この施設に利用者を一時的に移動できる見込みとなり、改修工事を

実施することとした。 

利用者の身体状況に応じた介護を展開できるよう、本工事は、全体レイアウトの変更、

利用者のプライバシーに留意した個室等の整備、浴室の個別浴槽化の整備等に重きを置

いて、大規模な改修を行うものである。 

今回の工事に当たっては、区関係所管課及び施設関係者の間で基本的レイアウト要望

を取りまとめて確認書の作成を行い、それらをベースに関係者内で調整を行うなど、丁

寧に進められた。 

本工事は、建築物の骨格である躯体を残すいわゆるスケルトン工事であり、外壁複合

改修構工法の採用により既存の外壁タイルを残す等の工夫も行われ、省エネルギー機器

やユニバーサルデザインの導入、換気設備の性能向上を行うなどの対応も、法令への適

合やコストを踏まえながら、適切になされている。また、敷地につながる階段等から流

入する雨水への対処も強化されていた。 

   しかしながら、一部においては、次のような課題が見られたので、検討し必要な対応

を図られたい。 

（１）屋上の防水性について 

事前の工事技術調査では、工事の進捗の関係もあり、屋上の防水性の確保を具体

的に確認できるまでには至らなかった。防水工事については、細かい部分の納まり

や施工手順に関して、防水メーカー等に現場立会いを依頼して耐久性の高い納まり
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とすることが適切である。工事施工場所における施工状況等の確認の際に、これか

らの方針を把握できた。今後の工事の進行管理の中で、十分に対応されたい。 

（施設課） 

  （２）作業員に対する夏場の健康管理上の配慮について 

夏場の工事であることから酷暑も多く、作業員の健康管理については、特に配慮

が求められる。工事過程では、複数社の工事関係事業者が同時に作業を行う場面も

多い。躯体がある中での工事となっていることから、その事業者ごとに、作業員の

休憩や打ち合わせの場所を用意する必要があり、休憩時間が十分に確保できないこ

とも想定される。工事施工場所における施工状況等の確認において、空調等にも配

慮し対応されていたことが認められた。なお、休憩時間の作業員の行動については、

近隣への配慮が徹底されるよう、さらなる取組に努められたい。 

（施設課） 

  （３）竣工図への適切な記入について 

種々の図面において、記載上の不整合が一部見られた。施設の運営と管理を効果

的に行うためには、竣工図が正確に作成されていることが重要となる。今後も、躯

体を残しながらの大規模な改修工事が想定されることから、実際の状況が竣工図に

正しく反映されるよう心がけていただきたい。 

               （施設課） 

（４）施工体系図等の整備について 

事前の工事技術調査では、施工体系図について事業者の変更がされていなかった

が、工事施工場所における施工状況等の確認において、対応されていることが認め

られた。多様な事業者が関わることから、変更等を随時反映し、また、工事の進行

管理に係る書類等の整備を適宜行うよう、努められたい。 

（施設課） 

 

３ まとめ 

   監査の結果、本工事については、計画、設計、積算、契約、施工、設計変更、検査、

維持管理、委託業務等の各段階において、おおむね適切に行われているものと認められ

る。意見・要望として述べた事項については、改善に向けて検討し対処されたい。 

   躯体を残した改修工事は今後増えていくものと思われるが、各種工事建設に当たって

は、今回のような、社会経済状況、近隣住民、現場従事者の安全衛生管理と労働環境へ

の配慮等を十分に行い、工事が順調に進捗することを望むものである。 

 

以     上 
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別表 令和４年度工事監査対象一覧表 

 

（１）目黒区立特別養護老人ホーム中目黒改修工事 

施工場所 目黒区中目黒五丁目７番３５号 

契約金額 ５８６，９７６，５００円 

契約工期 令和３年１２月７日～令和４年１２月２８日 

契約方法 条件付き一般競争入札 

請負業者 東・新日本建設共同企業体 

工事概要等 １ 施設概要 

敷地面積：１,９９０．１２㎡  

建築面積：９４４．７１㎡ 

延床面積：２,９７３．０８㎡ 

２ 工事内容 

・外壁改修工事 

・屋上防水改修工事 

・内装改修工事 

・外構改修工事 

・既存設備機器撤去工事 

 

（２）目黒区立特別養護老人ホーム中目黒改修に伴う電気設備工事 

施工場所 目黒区中目黒五丁目７番３５号 

契約金額 ３７２，９００，０００円 

契約工期 令和３年１２月７日～令和４年１２月２８日 

契約方法 条件付き一般競争入札 

請負業者 三沢・宮崎建設共同企業体 

工事概要等 ・火災報知設備工事 ・受変電設備工事 ・非常用発電設備工事 

・幹線動力設備工事 ・電灯設備工事 ・コンセント設備工事 

・非常用照明・誘導灯設備工事 ・構内交換設備工事  

・構内情報通信網設備工事 ・テレビ共同聴視設備工事 

・ナースコール設備工事 ・インターホン設備工事 

・防犯カメラ設備工事 ・防犯設備工事 ・入退室管理設備工事 

・110番通報設備工事 ・業務兼用非常放送設備工事 ・高圧引込工事 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 5 - 

 

（３）目黒区立特別養護老人ホーム中目黒改修に伴う給排水衛生設備工事  

施工場所 目黒区中目黒五丁目７番３５号 

契約金額 ２２０，０００，０００円 

契約工期 令和３年１２月７日～令和４年１２月２８日 

契約方法 条件付き一般競争入札 

請負業者 足立・東和建設共同企業体 

工事概要等 ・衛生器具設備工事 

・給水設備工事 

・排水通気設備工事 

・給湯設備工事 

・消火設備工事 

・自動制御設備工事 

・ガス設備工事 

         

（４）目黒区立特別養護老人ホーム中目黒改修に伴う空気調和設備工事 

施工場所 目黒区中目黒五丁目７番３５号 

契約金額 １１４，６６４，０００円 

契約工期 令和３年１１月１９日～令和４年１２月２８日 

契約方法 条件付き一般競争入札 

請負業者 穴沢汽缶工業株式会社 

工事概要等 ・空調設備工事 

・換気設備工事 

・自動制御設備工事 

 

（５）目黒区立特別養護老人ホーム中目黒改修に伴うエレベーター設備工事 

施工場所 目黒区中目黒五丁目７番３５号 

契約金額 ３５，１４５，０００円 

契約工期 令和４年１月１１日～１２月２８日 

契約方法 条件付き一般競争入札 

請負業者 日本エレベーター製造株式会社 

工事概要等 ・一般エレベーター設備工事 

 


